
PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

Dispõe sobre suplementações de dotações do orçamento vigente
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.337.731,00 (Ouatro milhões e trezentos e trinta e sete
rnil.~set~c;e ntos .~trin ta eUlllr~élisJcJe stinadoaor~fq rçoorçame ntÉlriq da",,=g uintesdota ç<5~s
• 02 EXECUTIVO
.01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
. 02 ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS
66 . SEGÜRANÇAPÚsüCA
542 Controle Ambiental
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
1.338 CONVÊNIO COM A POliCIA MILITAR AMBIENTAL
3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 363,00

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE E:XCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES GABINETE PREFEITO
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 7.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
OUVIDORIA

122
0009
00
2.006
3.1.90 110300

.02
01
03

•.01 .....
04
122
0009
00
2010
33903999.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ÁDMINISTRAçÃo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 179.200,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

122
0003
00
2.123
3390369900

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA 3.544,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

122
0002
00
2.016
3390369900

12
122
0002
00
2016
3390399900

12
243
0002
00
1061
449051.02.00

12
243
0002
00
2163
4490529900

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Assistência à Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONST.REF.AMPLlAÇÃO DE UNIDESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EDUCAÇÃO
Assistência à Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

13.128,00

75.800,00

184.197,00

1.390,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.615,00

10.500,00

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

122
0012
00
2030
3390369900

10
122
0012
00
2030
3390399900

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (M) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 18000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO.. 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.1.90.13.02.00 CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INCIDENTE SI FUNDEB: 130000,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 7.980,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.037 Farmácia Popular do Brasil
3.1.90.11.03.00 PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 50000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.99.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 3.048.739,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 52.100,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

302
0012
00
2.112
4490529900

10
303
0012
00
2128
33903099.00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

112.188,00

100.000,00

2.000,00

892,00

70.000,00

148.095,00

EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Coleta de Lixo Domiciliar
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO PONTILHA0 B.DONA DIVA
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

451
0010
00
1.317
4490.51.0100

15
452
0010
00
2.145
3.1.90.11.03.00

25
752
0010
00
1011
4490.51.01.00

25
752
0010
00
2.045
33903999.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (~14)3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC.
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

02
01
10
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2048 MANUT. ATIVIDADES DA SEC DES. SOCIAL
44.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 54000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
243
0005
00
2.097
3.1.90.110300

08
243
0005
00
2.104
3.1.90.040400

~OTAL

MANUT.ATIVIDADES CASI
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

12.000,00

55.000,00

4337731,00 I

103000,00

100000,00

\

*
MANUT. ATIVIDADES GABINETE PREFEITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT. ATIVIDADES GABINETE PREFEITO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMI NISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
ADMINiSTRAçÃo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

. 02
• 01
01
01

04
122
0009
00
2006
3.1.90.04.04.00

04
122
0009
00
2006
3390399900

.• Art 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
cjec()rrelltes.da ..an ulélÇi30..d.as..segljintesdotaç<5"s: ....

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800. CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

02
01
01
01

04
122
0009
00
2.160
3.390399900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 35000,00

50000,00

35000,00

50.000,00

10.000,00

MANUT. ATIVIDADES SECo ADMINISTRAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUT. ATIVIDADES PROCURADORIA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

JUDICIARIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS DE PESSOAL ATIVO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÃbMINÜ3TRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES PROCURADORIA
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

JUDICIARIA
Ação Judiciária
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Ação Judiciária
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02
061
0009
00
2.008
3390399900

02
062
0009
00
2007
3.1.90.91.0100

. 02

. 01

. 03
01

04
122
0009
00
2.010
3.1.90.040400

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Tefefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

60.000,00

10000,00

14.200,00

99.000,00

1.000.000,00
Repasse ao IPSEM
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL P/ O RPPS (EXCETO A INCID. S/O FUNDEB)

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

ADMINlsTRAçÁo
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Previdência Básica
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE E)(CELÊNCIA

CEMITÊRIO MUNICIPAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

MANUT ATIVIDADES SEC ADMINISTRAÇÃO
CONSULTORIA CONTÁBIL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECoADMINISTRAÇÃO
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GR.ATUITA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02
01
03
03
04
122
0009
00
2.129
3.3.90.30.99.00

02
01
03
02
09
271
0009
00
2.143
3191130200

04
122
0009
00
2010
3.3.90.35.01.00

04
122
0009
00
2.054
3.1.90040400

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

02 EXECUTIVO
•01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.044 INCENTIVO FISCAL
33903200.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GI~ATUITA 14.044,00

02 EXECUTIVO

• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA
13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (> COTIDIANO
00
2.024 SUBVENÇÕES À ENTIDADES CULTURAIS
3.350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10000,00

13 CULTURA
392 Difusão cultural
0006 CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE
00
1.320 Centro Educacional para Jovens
4490510200 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 50.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

4 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EDÜCAÇÀO
126 Tecnologia da Informação
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2016 MANUT. ATIVIDADES SEC EDUCAÇÃO
3390391100 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 20.000,00

12 EDUCAÇÃO
306 Alimentação e Nutrição
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.088 Distribuição de Merenda Escolar
3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 60.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



REFORMA POSTOS DE SAÚDE (MATINHA 11- S JUDAS - S BENEDITO - SERRA NEGRA - S CR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 540.000,00

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

02
01
07
02
10
301
0012
00
1.006
4.4. 90 51 02 00

10
301
0012
00
2029
3.190040400

10
301
0012
00
2029
3390309900

10
303
0012
00
2.128
3.3.90.30.99.00

02
01

.08

. 01
04
122
0009
00
2011
3.3.90.39.99.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO'
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNIC.DE PLANEJ. E GESTÃO
PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT.SECRET.DE PLANEJE GESTÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

60000,00

1.615,00

100000,00

20000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
09
01
15
122
0010
00
2.057
3.3.90.33.02.00

15
451
0010
00
1.097
4.4.90.5101.00

15
451
0010
00
1.143
4.4.90.51.02.00

15
451
0010
00
1.155
4.4.90.51.01.00

15
451
0010
00
1.214
4.4.90.51.0100

15
451
0010
00
1.215
4.4.90.51.01.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC.
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Iluminação de Ruas e Avenidas
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Construção do Centro de Eventos, Comunidade de Caxumbu
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Construção Passarela s/ BR 365 bairros Congonhas c/ Amir Amaral
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Recapeamento de Expansão Urbanas-S.J.S.Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Recapeamento Expansão Urbana-S.Anl. Q.Anzol
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

892,00

30000,00

20000,00

20000,00

20.000,00

20000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI<:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

AGRICULTURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

32.588,00

10.000,00

40.000,00

20.000,00

10.000,00

958.739,00

CONSTRUÇÃO CENTRO COM.SALlTRE MINAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Construção/Reforma Pça. Bairro Carajás
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de Lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

Coleta de Lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

15
452
0010
00
2.145
3.3903699.00

15
452
0010
00
2145
3390399900

17
512
0010
00
1.315
4.4.90510200

17
512
0010
00
1.315
4.4.90.51.01.00

20
606
0004
00
1.306
4.4.90.51.01.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (3"~3839-1800 - CEP 38740-000



I~ ..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

SERViÇO E APOIO A DEPQUIMICOS
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 363,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

21.390,00

60000,00

20000,00

10000,00

SERViÇO E APOIO A DEPQUIMICOS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Combate a Vulnerabilidade Social
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01

08
243
0005
00
2.053
3390309900

08
243
0005
00
2.053
4490529900

08
244
0005
00
1.047
449051.0200

08
244
0005
00
2.220
3.190040400

08
244
0005
00
2.220
3.1.90.11.03.00

83000,00
ATENÇÃO AO IDOSO
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
241
0005
00
1018
4490.51.02.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

24.197,00

30.000,00

39.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

AUXILIO FUNERAL
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GFATUITA 40.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

ATENÇÃO AO IDOSO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 700,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

.............................................................................................................................................................. ,
SOCIAL

Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
241
0005
00
1.018
4.4.90.52.99.00

08
244
0005
00
1.083
4.4.90.51.02.00

08
244
0005
00
2.035
3.39032.0100

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.32.00.00

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.36.99.00

20.000,00
IMPLANTAÇÃO INCUBADORA DE EMPRESAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

ADMI
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO'

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO
ADMINI STRAÇÃO
Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

2.300,00

20000,00

10.000,00

10.000,00

148.095,00

INFORMATIZAÇÃO E TELEFONIA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Revitalização do Bosque da Matinha
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Implantação Area Lazer Bairro Nações
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

CÓMÜNICAÇOES
Tecnologia da Informação
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPJ,ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

Const Quadra Esp.Com. Sto Antonio Lagoa Seca
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA () COTIDIANO

REVITALlZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
13
01

24
126
0004
00
1035
3390399900

.02
• 01
• 12
• 01

27
812
0003
00
1.121
4.4.90.51.02.00

27
812
0003
00
1.158
4.4.90510200

27
812
0003
00
1406
4.4.90.51.01.00

.02
• 01
. 11
.02

04
695
0017
00
1.100
4.4.90.51.01.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2845 DE 1 DE MARçO DE 2012

Tecnologia da Informação
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

4.608,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

INFORMATIZAÇÃO E TELEFONIA RURAL
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

02
01
13
01
24
126
0004
00
1.035
4490.52.99.00

02
01
14
01

06
122
0008
00
1.033
3390399900

06
122
0008
00
1.033
4490.52.9900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGURANÇA FiüBLlCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDflDANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

70.000,00

100.000,00

I TOTAL 4.337.731,00

Ar!. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as cisposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 1 de março de 2012.

t"\ 11 \
LUG;f\S CAMPOS DE SIQUEIRA\J [)refeito Municipal P~liçada(O)-J.omaljd1:~.-:' ...~'

o,r.;:;:Í.<I;';X""""""n:il.em : :;;..1.1.0./2012
pág. K e afixada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocinio
de .!..f../JQ./2012 a :~'./.f.Q.l2012.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

